contemplatione, eam excludat. Si igitur tentatio ubi suggerit: «Cerne rem hanc, vel hanc faciem, dico: «Cernere nolo.» Si dixerit: «Audi quid talis dicat, quid in hoc vel illo loco agatur, » dico: «Non audio.» Si dixerit: «Extende manum, tange illud, » Non tangam:» Si dixerit. «Extende rursus manum, tange illud,» dico: «Non extendo.» Si dixerit: «Huc vade, hoc age, » dico: «Mulier non habet sui corporis potestatem, sed vir: Christum sciscitabor; meminero Christi.» Atque haec si responderis, ausugiet a te omnis daemonum illecebra. Non enim sustinet diabolus te singulis horris mercedes a Deo coronasque suscipientem.

Custodi igitur oculos, ne umquam, circa necessitatem, id quod cernere te non oportet, aspicias. Custodi aures, ne otiosum auditum percipias et colloquia vana. Custodi praesertim super omnia manum, ne sive tuum sive alterius corpus minus modeste tractes; etiamsi enim vel oculus surripuerit, vel auris nonnulla hauserit verba, dummodo con-

18) Ἐκεῖσαι ib. Deinde I Cor. VII, 4. — 19) Τιποτέρη... ὀρέσν... τοῦ λαμβάνειν cod. — 20) Λει ib. Μοχ εἰδίξεται. — 21) Τελεση, ib. Statim βουλευται, et vix pūtem non deesse aliquid in hac phrasι raptim intercisa. — 22) Αὐτοσταται ibid. — 23) Στραφῆ; ibid. —

tineatur manus, non multum peccatum erit. At ubi Evaς manus pomum tetigerit, non diu erit quum voluerit cibum, et tamenetsi rei nequitiam nolit, nihilominus extra paradisi delicias extrudetur.

Rursus autem alias nosce diaboli insidias, submittere saepenumero cogitatus in honestos et multos, et non desistit. Postmodum conversus, ait tibi: «Haec quanta et qualiacumque sint, concupisce. Et quam ob rem tuam virginitatem Christo servas? quin cedo consensum, nec te a voluptate abstineas.» At enim recede, sur est et latro. Noveris ergo idem futurum esse ac si vir, dimissa uxore sua, iter in aliam provinciam fecit, domumque reversus, si non uxorem invenit alieno viro traditam, licet sexenta in mente volverit, sexcentave concupiscaet, nec dimitit eam, nec elicit: ita et Dominus, modo non videat patrati flagiti turpititudinem, quum hominum amator sit et bonus et longanimis, per levia epitomia medelam tibi cito impertitur.

Si quae tentatio tibi suboriat, nec eam discer-

24) Κλαίπτη; ib. Paulo post: Αὐτοί. — 25) Προσεγγυήσασαι cod. — 26) Ιασιν. Caute lege et recole quae veteres de nimila Ieiunatoris facilitate et indulgentia haud semel conquesti sunt. Cf. Spicil. solesm.t. IV, p. 399 Niceph. can. 83; p. 474, Nic. can. 24; p. 480,

Ἐδι λογισμὸς εἰσέλθη σοι, καὶ διεκρίναι τῶνταν οὐ δύνασαι²⁷⁾ ἡ Χριστὸν περὶ αὐτοῦ δυσώπησεν, ἵνα εἰ μὲν ἐκ δαιμόνων ἐστι, φεύγεται καὶ εἰς τὸ μὴ ὁν πάρκοτήσται· ἐὰν δὲ ἐκ Θεοῦ, μᾶλλον ὑπερεπήσεται, καὶ καθερώτερὸν σοι ἐμφανισθήσεται· οὐ γάρ ἐπὶ πολὺ ἀφίσται ὁ Θεὸς τοὺς εἰς αὐτὸν ἐλπίζοντας πειράζεσθαι. Ἀλλὰ ποιήσει τάχυ σὺν τῷ πειρασμῷ καὶ τὸν ἔκβασιν τοῦ δύνασθαι ὑπενεγκεῖν. Εἰ δὲ γε ἐπιμένει καὶ συνθλίβει²⁸⁾, γίνωσκε ὅτι πέιράζει σε ὁ Χριστός. Εἰ ἄρα ἀφίνεις αὐτὸν καὶ ἑτέρους τρόπους ἐπινείει πρὸς τὴν ἀνεστιν, καὶ ἥπικα ἰδῆς τὸ ἐξ αὐτοῦ ἀμετάθετον, εὐθέως πάρεχε²⁹⁾ καὶ τὸ ἔλεος, η ἐξέτασον καὶ τὴν αἰτίαν, μήποτε ἐξ ἡμῶν τὴν ἀφορμὴν λαμβάνῃ, μὴ διὰ γαστριμαργίας, η οἰνοποσίας, η πολυսπνίας, η καταλαλίας, η ὑπερηφανίας ἐνισχύνται. Καὶ τοτὲ τὴν ὑλην ταχὺ ἀπόρριπτε, καὶ τὸ πῦρ ταχέως ἀποσφράγισε τοτὲ οὖν πολλὰν δακρίων χρεία, πολλῆς ἀγρυπνίας, νηστείας, παραστάσεως καιρὸς γάρ πολέμου καὶ καιρὸς η στεφανῶν η τιμωριῶν· ἐνέστηκε γάρ η πάλη, διὰ τὸ ὑμᾶς καταφρονῆσαι εἰσελθεῖν καὶ τὴν προσβολὴν καὶ τὸν συνδυασμὸν³⁰⁾ αναλαβοῦν τοιγαροῦν πάλιν τὸν νοῦν, βρέχε τοὺς πόδας Χριστοῦ, καθὼς η πόρνη μυημόνειε αὐτὸν διὰ παντός. «Εἴτε γάρ ἐσθίετε, εἴτε πίνετε, εἴτε τι ποιεῖτε, πάντα εἰς ὄνδρατι Ἰησοῦ Χριστοῦ ποιεῖτε¹⁾.»

Γίνωσκε δὲ καὶ τοῦτο, ἕστι δαιμῶν πορνείας ἐν τῷ ὑπνῳ, ὑποβάλλων ὄνειρατα αἰσχρὰ καὶ παριστάμενα βλέπειν τὸν ἄνθρωπον, ἵνα ἀμα τοὺς ὄφθαλμοὺς ὄνοιξαι ἐκ τοῦ ὑπνου, εἰδένεις ὑπομνήση²⁾ τὰ ἐν τῷ ὑπνῳ ὅρατά τα, ὅπως ταῦτα τὴν ἀπάσαν ἡμέραν ὁ νοῦς ἐπενδυμῆται. Διδάξου οὖν τὸ στόμα, ἀμα τὸ τοὺς ὄφθαλμοὺς ἐξ ὑπνου ἀνοιξαι³⁾, λέγειν. «Κύριε Ἰησοῦ Χριστὲ Υἱὲ Θεοῦ, ἀλέσσον. Κύριε Ἰησοῦ Χριστὲ, Υἱὲ Θεοῦ, βοήθει μοι.» Καὶ οὕτως ἐάν πρὸ παντὸς ἔργου καὶ λόγου τὸν Χριστὸν ἀπικαλῆς⁴⁾, αὐτὸς οὐδέποτε ἐγκαταλίπῃ το⁵⁾.

β'. Κράτει τὴν βίαν, «ὅτι βιασται⁶⁾ ἀρπάζουσι τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν.»

γ'. Ἐξέταζε τὸν στενὴν καὶ τεθλιμμένην ὁδὸν περιπατεῖν, η τὸν πλατεῖαν καὶ εὐρύχω-

nere poteris, Christum propter hoc supplica; adeo ut si a daemone venit, dissipabitur et in nihilum evadet; sive a Deo, potius firmabitur et clariorum in lucem erumpet. Non enim permittit Deus sperantes in se supra modum tentari. Sed in promptu cum tentatione faciet tibi eamdem sustinendi copiam. Quae etiam si duraverit et te affixerit, scito quod probat te Christus. Si ergo dimittis eum, atque per alias errandi vias declinas in segnitiem, quando demum videris eum per se non mutantum, illico te In Dei misericordiam recipere, aut scrupulare diligenter tentationis causam, num fortasse a nobis metu pacta occasionem sit, num a commissione vel immodico vino, num a nimio somno, loquelave vel superbia invalescat. Modo nulla mora, materiem tolle, et cito ignis extinguitur; modo autem multis opus est lacrymis, multis vigiliis, ieuniis, statuibus. Tempus quippe belli, tempus est sive corosarum, sive poenarum. Crevit enim praelium, eo quod a primo impetu et tumultu contempsisti initia.

eiisd. resp. 13. - 27) f: μὴ δυνη. - 28) Συνθλίβη cod. - 29) Πατέχει ib. mox λαμβάνει. - 30) Συνδ. ασμός. distin-
ctio hic et infra, aliud forte a συνδυασμῷ aut peculiari sensu intelligendum, quasi designet statum animae medium inter tentationem et consensum suspensae, id quod dubium audimus et interpretamur.

Resume igitur animum; riga pedes Christi, meretricis instar, eumque recordare perpetuo. «Sive enim manducatis, sive bibitis, sive aliquid facitis, omnia in nomine Iesu Christi facite.»

Ad hanc et illud noveris, esse fornicationis daemones in somno, foeda immittentem somnia, hominis visionem praeseferentia, ut simul ac oculos e somno solveris, illico refrices quae per somnum conspecta fuere, adeoque per totam diem animus concitetur. Doce igitur os tuum, ubi oculos e somno aperueris, dicere: «Domine, Iesu Christe, fili Dei, miserere! Domine, Iesu Christe, fili Dei, auxiliare mihi.» Itaque dum omni opere ac sermone Christum invocaveris, ipse profecto non te derelinquet.